Mox verò ut Gallos pereundi insana cupido
cepit, Externæ irrepserit volentibus artes,
Hospitiumq; dedit famamq; huic Machiavello:
Degener antiquis pridem virtutibus Aula,

Ex illa

Ex illo Galli furere ac retrò omnia ferri,
Cedere fas & avita fides, ac fædere rupto
Perfida sanguineis Discordia fervere campis.

Hos inter motus quid non experta laborum!

Quos, heu, non clades, quæ non incendia vidi?

Scilicet, tantum est, verum à falso, lucem à tenebris, mel à felie,
salutem à morbo, castissimam Matronam à Diabolari prostribulo,
medicamina à veneris, publica à privatis posse discernere.

(ix.) Sed nec deest, quæ Rationem status pro prudentiâ mixtâ seu extraordinariâ solummodò venditat) Hanc prudentiam Extraordinariam, quæ pro ipsâ Ratione Status à multis accipitur, per *argutum consilium à virtute aut legibus devium Regis Regnij bono*, Lipsius compendiosè describit: Triplicem quoq; eam constituens, utpote unam levem, haud longe à virtute abeuntem, in quo genere ponuntur dissidentia & dissimulatio: Alteram medium ab eadem virtute flecentem longius & ad vitii confinia venientem, hanc absolvunt Conciliatio & deceptio; Tertiam quæ à virtute non solum sed & legibus recedit, uti sunt perfidia & injustitia; concludit itaq; hanc damnando, illam tolerando, istam svadendo. Atqui, utut concessum sit Imperantibus tali prudentiâ extraordinariâ seu mixtâ uti; nam duplex est officium prudentiæ Civilis: *Cives non solum vi ac metu panarum, sed etiam astu, præmiorum exhortatione, & persuasiunculis in officio Continere*, quorum illud Icti hoc Politici proprium reputatur: Hinc verissimum nostro quidem judicio Frederici III. Ænobarbi sive Sigismundi Imperatoris manet apophthegma: *Qui nescit dissimulare, nescit regnare*: quia ut ad effectum suorum consiliorum veniant gubernatores Rerumpubl: multa simulent oportet invitî, & dissimulent cum dolore; alias quodq; omnino pessumire necessum habet is, qui ignorat quandoque ἀλογέκουν πρὸς ἑέρειν ἀλόγηκα, in quantum scil: salva pietate & Conscientia rectâ fieri potest. Tamen, eo appellationis genere genuina vis & natura rei quam Ratione Status non ineleganter hodiernus loquendi notat usus, nequaquam exprimitur.

Dicen-

Dicendum ergo Rationem Status non esse prudentiam mixtam kū eiws seu propriè loquendo, sed potius id ipsum utile, quod per eandem in Respub. introducitur, & prudentiam mixtam tanquam medium saltem tegendi actiones, Rationi Status inservire.

(x.) Nec deniq; quæ pro Contraventione juris communis & Ordinarii pugnat:) Nonnulli circa accuratius seruinium cùm deprehenderent privilegia plerumq; Rationis Status, à semità legum quoque positivarum longius recedere, occasionem subinde captarunt, ejusdem indolem in contraventione earundem collocare. Videbant adhac ab officio Viti cuiusdam civilis valde alienum esse, negotia populorum, acta Regum, fata Rerump. ex ordinariis Juris præscriptis ita velle ponderare, ut hisce attentis, undè unius vel alterius privata pendet salus, causarum publicarum molimina vel minimè posthabeantur. Oberrabat quoque procul dubio mentibus illorum, legum imbecillitas in subveniendo casuum multitudini in politico illo theatro agminatim occurrenti. Nullæ namq; leges communes, ita omnibus suis sunt absolutæ numeris, ut cuncta comprehendant, quæ res Imperantium & parentium jam prosperæ, jam adversæ, jam deniq; ambiguæ efflagitare possunt. Quicunque itaque fuerint qui has ob enumeratas causas, Rationem status & Contraventionem Juris Communis in communionem rei admittant, iis nos, nosmet opponimus dicendo, ipsam contraventionem ad tantum nunquam exsurgete dignitatis culmen, quasi ea Rationis Status genium exhaustire valeat: Interim tamen eandem, velut Rationis Status consequens sive effectua plerumq; concomitantem acceptamus: imò adserimus, Rationem quidem status, sc̄e nonnunquam exercere contraveniendo Juri communi & ordinario, seu quod idem est, circa exercitium Rationis Status contraventionem quidem fieri Juris, hunc nihilominus Rationis Status nomine esse indignam.

(xi.) Nos trutinatis singulis, circa utilitatum & necessitatum polos, quibus Forma aliqua Reipublicæ vel introducenda, vel conservanda innititur, præcipua Rationis status momenta circumgyrari, sincerè putamus)

Fundamentum tantæ hujus adserionis, quod per Rationem Status utilitas Rerum publ. intendatur ac intelligatur, subtiliter peri potest.

1. Ex ipso Lucio Anno Floro in Anachecephalæosi ipsius de septem Regibus Romanorum, ubi is de prædicando ardorem Romuli invadentis Regnum, Numæ religiositatem Deorum metu ferocem populum mitigantis, Tullii Hostilii in acuendâ ratione virutem, Anci Marcii magnificentiam in extendendâ coloniâ urbe; Tarquinii Prisci ornamenta & insignia ad conciliandam ex habitu dignitatem, Servii Censum, & postremò superbientis illius Tarquinii importunam dominationem, tantis elogiis effert, eosq; omnes tantâ fatorum industria, ingeniique varietate, ita rempub. gessisse testatur, prout ejus Ratio & utilitas postulare videbatur: per Rationem vero Reip. laudatum Auctorem nihil aliud quam Conditionem & utilitatem ejus, quam hodiè la ragion distato appellant, intellexisse volunt Doctissimi ejus Commentatores Freinsemius & Nicolaus Blanckardus in suis ad illum indicibus. Eundem planè in sensum Eloquentiæ ille Patens, Plancum adhortatur in literis ad eum scriptis, ut instantibus rebus & subitis & angustis senatus consilium non semper expeteret: ast ipse sibi quandoq; senatus esset, & quoconq; eum Ratio Reipub: duceret, sequeretur.
2. Hæc & similia receptus, apud harum rerum peritos loquendi mos pariter confirmat; namq; ad questionem cur hoc vel illud tanquam insolitum vel extraordinarium in Rebus publ. fiat vel admittatur? reponi haud ineptè solet à statistis, propter Rationem Status seu publicam ejusdem utilitatem. Sic propter eandem Magni illi Muscoviaæ Zaares, vel peregrinationes suorum severè prohibent, vel omnes de Religione discursus exulare jubent, vel etiam crassam bonarum litterarum ignorantiam approbant, cum nolint quemquam inveniri ex suis, qui ipsos sapientiâ aut rerum cognitione superet; Illud enim maximum ad Majestatem tuendam opininemq; vulgi dese augendam momentum esse, illi sibi persuadent: Idem sentiendum de Rege Daniæ, quem propter eam Rationem Status nuper templum quoddam Catholicum extrui eurasie accepimus, ut Romano Catholicos, procul dubio sibi devictos teneret, præcipue non dum decisâ Controversiâ illâ Holsaticâ. Propter Rationem quoq; status seu utilitatem & necessi-

tates, fieri & illud dici potest, quod Meleander apud Barclaium: Privatorum, inquit, est eligere matrimonia ex affectu amicitiae vel morum concordia. Nobis illa savitas exienda. Chatissimus esse solet qui potentiam nostram alit, & affinitates pulcherrimae censentur, quæcunq; Regnum stabilunt. &c. Adhæc 3. Rationem statutus ex utilitatibus & necessitatibus Reipub: esse metiendam, docet Rationis status mutatio, variante se se utilitatis fiduciâ; Scilicet, is status est politici orbis: nihil potentius venit ac separat Principes uti commodum, solvit unio quām primū spes de emolumento decollat. Hinc Ratio Status, vetustissimos sèpè sibi confederatos relinquere jubet, imò ab amicitiis recedere, & cum antea infenissimis nonnunquam pacisci. Sic propter mutatam Rationem Status & foederis utilitatem, Imperator Romanus & Svecia & Anglia ac Hispania, exclusa Gallia, licet sanguinis jure sibi adglutinata, non ita pridem, partibus favebat. Sic foederatos quoq; Belgas variante se se Ratione Status & exorto inter ipsos & Hispanos bello, Clivensis Ducis, Electorisq; Colonensis Civitates, licet propter vicinitatem & amicitiam perennem sibi conjunctissimos, suam in ditionem redigisse, quin & limitaneo eorundem ditiones agro, castella plurima atq; militiae opera fabricasse, ex publicis patet. Haud dispari Consilio Elisabetha Anglia Regina, paulò ante pro fundamentali quasi Ratione Status habuit, si exterminaretur Religio Romano Catholica (eo quod hoc unico medio, Hispanorum machinationes impediri possent) postea verò qvum Rationem sui status præter communem aliorum Principum in eo sitam esse peculiariter intelligeret, ut Religio nem protestantium propagaret, inde pari zelo eosdem non modo in Gallia ad se allexit, illisque favebat, sed & in omnibus negotiis eorundem Interesse tenacissimè observare studebat. Sexta alia ejusmodi Rationis Status Exempla expende, & omnia ad utilitatum & necessitatum metam collimare deprehendas. 4. Communiter quidem dicitur, ab auctoritate, infirma plerumq; deduci argumenta; attamen ubi auctoritas rationibus fuerit munita, næ hæc, longo post se intervallo, secus sentientium, relinquere solet judicia. Cum proinde huic quoq; sententiæ suffragentur viri undiqueq; Doctissimi, pla-

et ex

est ex iis, duos tantum nominare, qui instar omnium hoc in negotio erunt. Horum prior est magnus ille & Philosophus & Medicus Hermannus Conringius in libro de Civili prudentia, qui Rationem Status optimè exprimi putat per commodum sive utilitatem publicam Civitatis, adeò ut quidquid usus Reipub: exigit, id ipsum dicat esse quod Ratio Status postulat. Alter verò est insignis ille Boeclerus, qui itidem in Annotatis suis ad Vellum Pateticulum eidem subscribit: Rationem Status affirmans salutem & necessitates Republicæ denotare; reliquos omittimus. Ceterum scilicet dum intra utilitatum & necessitatum polos majora Rationis Status momenta volvi adserimus, absit ut quascunq; utilitates ac necessitates respiciamus, sed graviores duntaxat & quas honestis & ius Dominationis, quo Ratio etiam Status stipata fulget, ob necessitates quandoque vel temporis vel perpetuas, per acres ac severas rationes statisticas, sive ad Formæ alicujus in Rempublicam introductionem, sive ad firmiorem ejusdem conservationem fieri mandat: quarè verè dixit sensitque Aristoteles: Parent omnes ei, quod utile est, utile autem est id, quod conservat Reipublice Statum. Plura disputationis conflitus tuppeditabit.

(xii.) Insuper tamen admittentes, eandem secum veherre jus quoddam singulare, iis, penes quem vel quos, summa in Civitate residet potestatis pleniori competens,) Arguit præter utilitates & necessitates, juris quoque *évègyciav*, quā mediante illæ sunt procurandæ, in Vocabulo rationis status 1. Communis ejusdem hodiernus usus. Etenim, quandò de Ratione status loquimur air, Hipp. à Lap. *speciale aliquod jus & secretiorem quandam politica partem ferè denotamus*. Huic consonat Clapmar: qui præsuppositis utilitatibus & necessitatibus, quibus ratio status invigilat, hanc eandem per *jus quoddam supremum definit*, bono publico introductum, sed tamen à lege divinâ non alienum. Unde Henricus Henning: *Rettius & Civilius, ingvit, illi sentiunt, qui politiam institutionem satis plenam esse negant, que utilitatem cum jure non conjungit*. Huc etiam constat respexisse Carneadum quem Grotius in l. de Jure B. & P. citat, si sano saltē sensu verba ejus accipiuntur; *Utilitas prop̄ justi mater est ac equi*. 2. Si jus est quidam con-

dam conservans Civitatem, quo hæc salva sit maneatq; nescio an
 non Ratio status tanti officii partes ritè subire queat? Exeunt enim
 in publicum valido juris nomine munita, quæ ordinariâ suâ poter-
 state ad finem Reipubl; obtinendum dirigunt summi rerum Mo-
 deratores; verùm quanto conspectiori Juris titulo, superbiat Ratio
 Status, cùm mediis, quorum præsentia nunquàm nisi florescere, po-
 test salus publica, absentiâ cadere, onerata accedat. 3. Fundamen-
 to autem ne videatur Jus Rationis Status insistere vel nullo vel infirmo,
 tribuimus eidem Complexum omnium Jurium Majestatis, in quo tan-
 quam basi magnitudo ejus fulcitur. Idem sentit Boëclerus, qui
 ex Majestate tamquam ditissimo Gazophylacio aur areano sinu,
 quidquid est juris ac Rationis in Ratione Status proponit adfirmat.
 Hinc 4. fluit quod Rationis Status excercendi jus iis duntaxat com-
 petat, penes quem vel qvos summa in Civitate residet potestatis ple-
 nitudo, adeò ut de eodem nemini excepto Principe disponere liceat.
 Est enim tale quo nihil excelsius nihil angustius in hac humana so-
 cietate excogitari potest, secundum eam que dicitur lex sive iussum
 immortalis Dei. Interim tamen Principes, quamquàm supra reli-
 quorum hominum sortem elevati imò exempti sint, in istis autem
 duobus præprimis cæteris mortalibus pares esse deprehenduntur;
 dum scilicet fata & mortem effugere illis minimè licet, cùm mors
 æquo pede & Regum Palatia & pauperum casas ac tuguria, pulsare so-
 leat. Deinde Principes se homines esse meminerint, quod Regimi-
 ni suo soli præesse nequeant, verùm aliorum indigeant officiis & ad-
 jumento: ubi primam lineam nobis ducere videntur fidji eorum, quæ
 ex usu Rationis Status sunt Consiliarii, qui moderatâ libertate ve-
 rè salutaria & utilia svaudent, nec minus cum Principe, quam
 Principis fortunâ & Reipublicâ indigentia ac utilitaribus
 coll oquuntur; Qualis olim fuit Curtianus ille Hæphestio. Sci-
 ant quoq; hi, imò omnes parentes, ubi publicus usus salusque sva-
 det, quæ semper cum Principis usu & salute conjuncta esse censem-
 tur, ibi etiam sese tanquam in orbe aliquo Reipubl. stare debent.
 Certè quod omnium in utilitatem vergit, id omnium cura ut pro-
 moveat fas est; Communis quippe utilitatis derelictio ab iis qui
 in parendi sortem geniti sunt, non tantum est contra naturam sed
 etiam

etiam rectam rationem. Ast sciendum, dum Jus Rationis Status per alios administratur, quam per Principem, illos non suo sed hujus nomine & quidem procuratorio id exercere. Nam quemadmodum virtus animæ per totum corpus & omnia membra diffusa, sua per instrumenta exequitur mandata: Sic summa potestas per ministeria aliorum suam exerceat auctoritatem. Astuti hac in parte politici, & ministri Magni Principis valdè Prudentis exemplum Antipater præbet; dum non auderet, nec voluerit arbitria victoriz agere. *Ministri est nunquam in suam famam gestis exultare, sed ad Authorem & Ducem fortunam referre: ita virtute in obsequendo, verecundia in predicando, extra invidiam nec extra gloriam perpetuò manet.* Sed ut ad Jus Dominationis revertamur. Et hoc adeo verum, quod illud, una cum utilitatibus & necessitatibus Ratio quoq; status spiret, ut etiam illi Reges & Principes in quibus nulla religio, nulla fides, nullus honestatis ardor, circa pravæ suæ Rationis status exercitium, velint tamen religiosi, fidei tenaces imò virtuosi videri adeoq; diabolares suas Rationes statisticas sub justi nominepotissim commendare. Sic de Terdinando Arragonie Rege Guiccardinus refert, omnium suarum actionum injustitiam solitum eum velare, publico Religionis & juris pallio. Denique 6. Sicut nulla Ratio status invenitur, quæ non aliquod jus obumbret, ita quoque nec dicendum est aliquem Ratione Status uti, si alio quopiam ordinario Jure id egisse dici possit: Cum ex Tiberii sententia, nemo imperio agere debeat, ubi lege agere potest. Quapropter etiam vocem rō singulare ad latera vocabuli Juris in inscriptione hujus §. adjecimus, quo fieret discrimen Rationis status cui legibus soluta illa potestas ubera præcipue præbet, & Juris Ordinatii, juxta quod quidem dicitur Imperantes decere eas servare leges, quibus ipsi soluti sunt, & profiteri cum Divo Severo & Antonino se legibus solutos legibus tamen vivere, sed eo dum saltem, quo ad populi salus, publica utilitas, imò & necessitates variae, contrarium non imperent;

(xiii) (quidquid stomachentur fucatæ superstitionis sanctitate delinita pectora) Inventi sunt olim, imò & habet hodiernus dies quam plurimos & Zenones & Catones, actiones sum-

marum potestatum, velut impias & injustas traducentes, quæ intrin-
 secus consideratæ cum omni bonitate morali, beneè conveniunt:
 Inveniuntur inquam, Simplicem nudamq; Justitiam in scenam qui
 producunt,, tanquam hic mundus in quo vivimus, non satis diu
 ante Astræam in cælum abire coegerit; quibusq; cum directum il-
 lud in publicis negotiis tantum ad palatum est iter, fas non putant
 Rationem status optimo licet consilio stipatam, ad extraordinaria
 & utilitatibus Rerum pub. inservientia media, salubriter flectere. Quam
 ob rem non immerito culparur Cato ille Uticensis, quod cum pa-
 tria in ultimo versaretur discrimine, nimis antiqui moris retinens,
 ita omnes suas actiones instituit, quasi fato delatus esset in Platonis
 Rempublicam, non autem versaretur in sece Romuli. Consimilis e-
 tiam antiquus rigor & nimia severitas Galba nocuit, cui iam pao-
 ria non erant urbavitia. Constat potuisse conciliari (inquit Forstn: in
 notis ad Tacit.) animos militum quantulacuq; parcisens liberalitate,
 sed cum intemperatia & severitate legi a se militem no[n] emi pronuntiasset
 vita & imperio excidit. Sed valeat insipidi ejusmodi homines, qui quâ-
 tum nimia pietate, nolumus dicere superstitione excellere cupiunt, tan-
 tò nos Reipub: communisque salutis amantiores videri volumus,
 & quantum illi de jure & æquitate demicant, tantum nos de salute
 populorum atque incolumitate liber decertare. Absurdum enim est
 in hominibus extra Platonis πολιτείαν in Romuli sece viventibus
 tantam morum sanctitatem querere, qvæ solius virtutis amore bene
 agere noverit. Nec in spissis illis Etenebricosis contemplationibus
 versandum, ubi in pulvere sebolaftico putres fingere ac refingere sine ullo
 publico rei præjudicio, possunt quecumq; lubent. Nobis civitas præ
 manu est, qvæ vitam & actiones practicas expectat. Cæterum species
 illa iniquitatis, qvam in publicis negotiis præcipue verò in Ratione
 Status exerceenda olfacti nonnulli, devorare vero & concoque-
 re nequeunt, revera iniquitas non est, & si sit, publico recompensa-
 tur bono. A justiciâ enim non nunquam quis recedere in parvis
 negotiis debet, si eam salvam volet in magnis. Nemo quoquæ tam
 plumbeus est, ac rōv καὶ τὸ βίον τοξεύω, ignarus rerum qvæ
 eveniunt in hac vita, ut nesciat, aliquid ex iniquo habere, omne
 magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publicâ repen-
 ditur.

ditur. Certe faciat sapiens etiā quenon probabit, ut ad majora transītū
inveniat, nec relinquat bonos mores, sed tempori aptabit, & quibus
alii utuntur in gloriam aut voluptatem, utatur agenda rei cau-
sa. Verū, insūgat fortè aduersus nos aliquis dūlī? wv ἡνώ-
νεπας, τὸν δὲ οὐρανὸν καταπίνων, objiciendo illud Divi Pauli μὴ
μηδέσωμεν ἡνάντα, ὥν ἐλθεῖ ἡ ἀγάπη; Ei nos cum Excellentissi-
mo Besoldo ἡνὶ αὐτῷ largimur, si toto genere & natura sine
mala & iniqua, quibus Ratio statū utitur ad sui finis obtentionem,
quæq; nullius boni publici æq; q; p̄textu excusari possint. Mala au-
tem talia non sunt, sed prō intentione nocendi, que si absit, quasi apie-
larum morsus sunt, quibus dempto aculeo, non subest virtus: ac ut
ut subest tamen per necessarium id absorbiur publici commodi de-
fensionem; Quare etiam homicidium in terminis inculpatæ tutelæ
commissum in foro poli excusabile existit. Claudimus itaq; hunc
locum veriloquio Nicephori: *Li qui in una Dei cognitione omnes
cogitationes pronunt, montes & speluncæ conveniunt, at qui cum
virtute & pietate, civilem etiam vivendi rationem edidicunt, & no-
titiam sibi comparavit variarum rerum, ille verò populum ad opti-
ma ducere idoneus est.* Unde quoq; apparet, non omnes ad Rati-
onem status exercendam idoneos esse, verum eos dentaxat, qui
sunt περιόδοι, versatiles, excercitatoꝝ vultu atq; ingenio, quio
nō videri nolunt, quod sunt; non circa omnia nimis cauti & absis-
si, sed qui ea qua specioꝝ sunt, permittunt, ut majora eliciant.

(xiv.) Ejusmodi Cautiones seu Rationes statisticas ad-
hibendi, quæ ad faciliorem illarum, adeoꝝ publicæ salutis
consecutionem inservire possunt.) Priusquam ad ulteriora cre-
na nostra dilabatur, B.L. præmonitum volumus, ne huiusmodi Ratio-
nes quasdam sive cautiones à nobis hoc vice curiose notatas exspecta-
bit, cum illas de industria relinqueret, quam periculoſe recensere sa-
tius esse ducimus. Nescimus enim quis nobis illud Platonis in aurem
ἐν τῇ γε οἱ Ἀργοὶ χαλεπός: Difficiles nec sine periculo hi
sermones. Quid vero remedia illa ac media quæ Ratio Statu
usurpat in promovendis utilitatibus & necessitatibus reipublic.
cautiones seu rationes statisticas vocaverimus, non videtur
esse

esse res prolixæ disputationis, modò illæ ipsæ ad metam suam dirigantur justam, salutem scilicet populorum, quæ supremæ legis vigorem perpetuò obtinebit. Eò enim omnis politica, eò omnis Ratio status cum suis collimabit artibus. Quid quæso magis coronata decorat & roborat capita, quam si baud seculis ac gubernator navigii cursum secundum, Medicus salutem, Imperator victoriam, ita illa sibi beatam civium vitam propositam habeant, quod bac opibue firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta perpetuò floreat; quare & hoc uno caractere à Tyranno distinguntur; cum hic Ἰωάννης συμφέροντος οὐκοπεῖ, οὐ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης ὡρχωμένων, i. e. ad propriam utilitatem feratur, Rex vero ad subditorum; Rationem ulterius querenti dare potest Xenophon, quoniam ὁ βασιλεὺς φίρεται, ὃν ἵνα ἀντεῖ καλῶς ὑπερδῆται, αλλ' ἵνα μὴ εἰδόμενοι διὰ τὴν ἐν πράγμασι. Rex eligitur non ut sibi ipsi benefaciat sed ut eligentes per hunc se rectè habeant. Quicunque igitur ad regale solium evecti orbem terrarum sceptris gubernant, recenti in memoriam illud Senecæ habeant, Civium non servitutem sibi traditam sed tutelam, neque Rempub- suam esse, sed se Reipublicæ. Meminerint præterea cum Livio firmissimum id imperium, & illius Principi magnitudinem stabiliter fundatam persistere, quem omnes tam supra se esse, quam pro se sciunt. Hinc quoque Tullius iis qui Reipub. præfuturi sunt, duo Platonis præcepta commendat. Unum ut utilitatem Civium sic tuerantur, ut quocunq; agunt, ad eam refe- rant; alterum ut tocum Reipublicæ corpus carent, ne cum partem aliquam tuentur reliquas deserant, ut enim tutela, sic procuratio Reip; ad eorum utilitatem qui commissi sunt, non ad eorū solam quibus commissa est, gerenda est. Quocirca Imperantes cum consulunt, sive per Rationem Status, sive quocunq; modo populo, removebunt à se suspi- cionem alicujus sui commodi faciantq; fidem se nihil nisi publicam utilitatem & fructum querere: unde Poëta;

Te Civem Patremque geras, tu Consule cunctis

Non tibi: ne tua te moveant, sed publica damna.

Ast dicat quis ex observat: Joh. Adami Osiand: in lib: Grotii De I, B, & P. Quod sicut illorum debitum non est, qui jura aliis præ- scri-

scribunt, ut in eo aliquam civium utilitatem vel soleant vel debeant spectare, id qvod ex imperiis Despoticis & Dominatu, qualia sunt Orientis, in Asia sinensium, in Europa Ducis Muscovitæ, & aliorum, luculenter patescit: quia 1. Dominus non curat tam servi utilitatem quam propriam, nec 2. cessantibus utilitatibus legis subditus ab ejus obligatione solvitur. Imò 3. non tenetur legislator adferendam legem utilitatis causa, nisi vel ex regula prudentiae vel ex motivo cuiusdam virtutis; ita nec tenetur illi vi Ratione status publicum subditorum commodum respicere, adeoq; minus rectè Rationem Status generali conceptu, publicis reip. utilitatibus velificari debere à nobis adstruitur: Hunc objectionis nodum, præterquam qvod demonstratio dissimilitudinis utriusque tam legis Civilis quam Rationis Status ac Juris publici explicaret: etiam eundem distinctione inter utilitatem reip. & publicam Civium salutem facile solvimus. Saviter equidem nos deciperemus, si supra nominatos illos aut etiam in aberrantibus Rebus publ: ad clavum sedentes, civium commodum pro scopo habere adfirmaremus; Extra omnem nihilominus dubitacionis aleam positum est, illos sedulò agere, ut Respub. sua quecumque tandem fuerit, perpetua maneat, imò ut dominationis suæ filum quam diuissime continuent.

(xv.) Cæterum, ne quis in errorum devia circa apprehensionem Rationis status abripiatur, imaginarium ejusdem phantasma à vero & genuino discriminare placet habitu;) Eorum qui hoc modo Rationem status in veram & imaginariam distinguunt eminet Nobiliss. Dn. Puffendorff. Nos autem paulò fusi rem explicantes, veram & sinceram eam esse dicimus, cuius exercitium, cura promovendæ salutis publicæ ac infuscatae utilitatis accendere solet, quæque ab amore & desiderio publici boni unicè proficitur, id est, à tali origine, quæ rerum quarumcunq; incrementa promoveri consentaneum est; qualem in Sveogothico hoc Regno vigere tam Historiarum monumenta, quam scripta politica utpote Funccii & Conringii, imò plurima alia millena millia hodiernusque testatur status, qui nescio an unquam adeò firmis stetit pedamentis, ac eundem à septentrionali illo LEONE & Potentissimo

tissimo Monarcha CAROLO nostro XI. nunc roboratum cernimus: Cujus ideo Coronam mustos per annos fata, non tantum septentrionalibus, sed totius quæ quæ patet orbis regibus, in specimen æternitatis, ac felicitatis regulam splendescere faciant!!! Imaginariam vero Rationem status, eam nuncupamus, quæ sicut vel ab imperiis status prognata, vel ambitionis, potentiae, aut voluptatum similiis incitata, putativo cuidam commodo fœdè inhiat, fallæq; hypotheseos superstruitur utilitati, cuius vel consecutio, vel in effectum deductio, absq; insigni aliorum peragi nequit in injuryâ, occasionem aliis dante adversus se se quoquomodo insurgendi; Non enim si posse imperare vultis (ait emphaticè & eruditè Tacitus, sequitur ut omnes imperium accipiant; ita etiam ex fictio quodam jure tanquam turbido fonte, impurè ebullit. Exempli vicem hic subire potest Mucianus ille Cornelianus Qui imperium Vespasiano obtenturus cum pecuniam velut belli civilis nervos conquerire opus haberet, non jus aut verum in cognitionibus, sed magnitudinem opum spectabat: id est: acquirere pecuniam sibi studebat ex Judicis, dum non secundum Ius judicabat, sed prout, quam plurimum pecunia causa afferret: passim delationes & locupletissima quisq; in prædam correpti. i.e. reperiebantur qui divites deferrent condemnandos, ut bona ipsorum publicarentur & infiscum redigerentur; qua gravia & intollerabilia sed necessitate armorum (falso puta) excusata: scilicet Imperium Vitellio alia ratione adimi non poterat, quam armis, hac negâ aliter parari quam pecuniâ, poterat, necessitas E. armorum hoc in casu erat ratio Status, sed imaginaria. Eadem censuræ subjacet illarum Gentium Ratio Status, quæ per hanc, potentiam tantum aut voluptates, in quibus tamen vera non requiescit beatitudo, auctiuntur. Talis olim fuit Romanorum, fuit & talis observante Aristotele, Lacedemoniorum Ratio Status: bodiè haud absimilem Turcarum Imperator sibi habet propositam, habet & talem Gallus; Is quippe non contentus acquisitos à majoribus terminos cueri, alias atq; alias ditiones adicere regno suo quam maximè studet, dia universalem Monarchiam mediatius. Relinquimus Rationem status imaginariam osim apud Sybaritas vigentem, quæ ad voluptatum tantum scopum ruerat, illorum enim perpetua lexerat i NEMO NOSTRUM FRUGI ESTO. Schema denique

denique imáginariæ Rationis Status repræsentat Hispania, quæ, non quod religioni suæ id debere existimet Papam Romanum obseruat, sed ut à Pontifice imaginarium & scenicum jus in alia regna ac provincias tantummodo obtineat, speciosoque religionis & pietatis velo, crudelitatem suam abscondat. Plura addere non licet. Concludimus itaque quemadmodum vera Ratio status orbis positioni bases in concussas servat, ita imaginaria, is ipse fomes est, qui totum terratum circumulum suis flammulis olim consumat. Proutdè illa ut efficax, sic optabilis est & Commendatione digna; hæc verò tanquam imbecille civitatum præsidium, ad profanos, qvibus non curæ qvomo-
do sed quantūm corraderे queant, prudenter releganda.

(xvi) Qui vicissim quandoq; vel à temporum varieta-
te diversum sibi schema induit;) Generaliter loquendo soler-
tior ipsius temporis observatio, in hac Temporariâ Rationis Status
philosophiâ, utramq; paginam facit. Tempus enim uti mutat utili-
tates humanas & transponit, ita ejusdem ratio requiritur circum-
specta. Sanè Tempus & cum manet forma Reipub; multa interius
nova ac singularia insinuat, & idem etiam quamquam eadem forma
non permaneat, ad momenta Rationis Status pertinentia, plurima
inducit. Perspexit hoc Tacitus, genuinum prudentiæ caraderem cal-
liditate, i. e. solerti intelligentiâ temporum dum definiret: Scil.
sapientis politicus, sui seculi, sua Reip; suorum temporum homo esse de-
bet. Nam, ut exerciti & scientissimi Gubernatoris est, omni se-
ventorum mutationi accommodare, sic providi Navem Imperii Re-
gentis, aptare se tempori. Cumque huic, in publicis negotiis
principiè verò adversis, multò efficaciem inesse dicat necessitatem
Curtius, quam rationi quandoq; & Consultationi, ita quoq; vivaci
Imperantium in pectore hæreat temper, quod in aurem ipsis susur-
rat Symbolum illud prorsus politicum, Theodosii Junioris; Tem-
pori parendum. Id masculè præstabant Athenienses, qui et si in san-
ctius erarium mille talenta se posuerunt, sanctâ capitulâ pñnâ, si quis
de eâ erogandâ censuisset; acceptâ tamen in Siciliâ ingenti clade,
ad extremas deducti necessitates, antiquâ lege, contrahendis opis
S in struenda classi pecuniam illam omnem insumperunt. Eadem

obedientiam quoq; præbuit, adeoq; à Ratione status Temporaria
 præsidium sibi petiit Comes Holsatia Johannes, is enim videns lese
 regi Sveciæ Magno, tanto adversario non futurum parem, exemplò
 quod dicitur *necessitatem temporis in virtutem vertebat*; Ergo quid-
 quid è Scaniâ, Hallandiâ, Bleckingiâ & Lystris sibi obæretum habe-
 bat, id venditione cum Sveonibus initâ, acceptis 70000. argenti pu-
 ri marcis, Magno in totum transtulit. Cæterum, Temporariam
 hanc Rationem status; variabilis vicinarum gentium conditio, vi-
 res, debilitas, opes potissimum progenerate solent. Quem enim
 latet mutationem Rationis status eorum, qui Reipub. nostræ latera
 claudunt, etiam inferre mutationem Rationis status nostræ Reipub.
 Itaq; si contigerit quandam proximè nobis adjacentem nec satis o-
 pibus potentiaq; suffultam Rempub. à potentiori quodam viriumq;
 magnitudine satis valido hoste acrius infestari, illam Ratio status
 Temporaria svadet, omni animi conatu præsentiq; opitulatione ut
 sustentemus, ne corruat, quippè propria nostra securitas id effagi-
 rare videtur: ast vice versa, redeunte hoc nostro oppresso vicino
 ad pristinum suum vigorem, roburq; antiquum, evanescit protinus
 prior ille respectus, ne fortè accessione majoris potentia ex Confœ-
 deratione nostrâ, nobis ipsis minus rectè prospiciamus, adeoq; con-
 traria iterum media ab hac Ratione Status Temporariâ imploranda
 sunt, quibus, nobis in detrimentum crescentes finitimorum vires, de-
 bilitati queant. Quare sapienter Dominicus Trivisanus apud For-
 stnerum in Not. ad Tac. sic loquens introducitur; cogimur parere
 necessitati temporum & sepè mutare voluntatem, propositum, amicos,
 & inimicos, suspectam habere omnem externam potentiam, timere
 multa, fidere paucis & perpetuâ vigilantiâ aliorum actiones obser-
 vare, ut ad illas instituamus nostras, habentes in ista inconstantiâ u-
 num constantissimum & firmissimum propositum, Conservationem sta-
 tus nostri. Assiduum hujusmodi Temporariæ Rationis Status Cul-
 torem, adeoq; hominem consilii gravem, domi forisq; variis pro-
 patriâ negotiis exercitum fuisse Leonardum Hemum, tam facta quām
 propria ejus verba ab eod, Forst. citata probant. Is quippe non dux-
 itamus, inquit, accedere modò huic modò aliis, quomodò nobis
 svadet temporum ratiō & utilitas nostra. Tertius decimus nunc an-
 nus est,

nus est, cum Regi Francia sedere juncti essemus. Verum adolescentibus Cesarianarum partium viribus, in Italia nec comparenibus Francicis auxiliis, ut impossibile videretur impetum hostis sustinere, Cesari Fortuna cessim: secuti consilium quod nobis suggerebat securitas rerum nostrarum; Cesari desideris morem gerentes, residuum Gallicorum exercituum Italiam ejiciamus. Verum paulo post resurgentे Gallicā factione, cum ipse Francicus Rex expeditionem suo ductu adornaret, relitto quod cum Cesare nobis intercedebat sedere, veterem cum Gallo amicitiam confirmavimus, cui cum adversè omnia & contra opinionem successissent, dissipato exercitu & ipso Rege capto, ut victoris potentiae in tempore obviam iremus, denuò cum Cesare, pauci sumus, cujus magnitudo atq; potentia cum inciperet esse suspecta, utut primum in Francie Rege, jam tunc liberato, expediendorum armorum cupidinem advertimus, sociosq; nos illi prebuimus exigendū ex Italia Cesarianis &c. Hac omnia non duorum omnino annorum spatio sagacissimus hic Hemus, semet gessisse, ipse proficeret.

(XVII.) Vel etiam ob æternitatem suam, in perpetuum quasi decretum, abire consuevit.) Per verba hæc Rationem Status, quam Statistæ vocant, perpetuam, intelligimus, quæ Ratione Status Temporaria è Diametro respondet. Ad hanc verò rectè instituendam, conductit, situs Rerum pub: qualitatis Regionum, inclinationis populorum, apta consideratio, huc quoq; facit notitia incolarum, an sint robusti, an imbecilles, an stupidi, an solertes, an audaciam proni, an verò ad metum propensi, an denique dolosi, an sinceri, an pacati, an seditionis. Unde, sicut Imperantium mores populus exasperat, ita Thraciæ Regum perpetua Ratio status fuit, rigidis plerumq; artibus, discordantis ejus gentis ferocitatem frangere, quod tantò majus opus Herculesq; labor erat, quantò magis sylvarum & montium situs cum ingenio populi concentum habuisse constat. Itaque hæc ea Ratio status est, quæ Principem tam ad cerebella, locorum asperitate durata terrarumq; situ formata quoquo modo emolliendum Compellit, quam etiam eundem informat, valde periculosum esse, ingenuis imperare, quasi in principia

dominaretur, cum liberis precium servitutis ingratum sit. De hac, perpetua Ratione Status, accipiendum, est liberum illud sed verum Polonorum monitum ad Henricum III. è Gallia accitum, ut modum rationemq; gubernandi non discursibus è Gallia allatis, sed ingenio & moribus Polonorum metiretur. Unde quoq; inter præcipuas doctrinas politicas reculit Bodinus de conformando civitatum Statu pro Regionum ac pø populorum varietate, quibusq; disciplinis gentium mores, dissimilesq; naturæ percipientur. De cætero scientiam necessariorum vitæ, tam quibus regna gaudent, quam quibus illa carent, nec non notitiam, utrum regio aliqua facile commercia instituere possit, utpote Anglus & Belgæ, nec ne? an milite demetico Respub. utatur? an externo seu conductio? atq; utrum sufficienter proventus Reipub. ad eundem alendum vel secus? perpetua Ratio Status ita attendat, ut absq; illorum momentorum pensatione nihil sibi agendum suscipiat.

(xviii.) Fidelis illa proporrò civitatum Custos Ratio status, sicut omnium vel plurium Rerumpublicarum formas, pari ac æquali nonnunquam salubritate perfundit;) Hanc divisionem parit generalior 1. Ipsarum utilitatum ac necessitatum communitas, qua vel omnes Rerump. Status tam aberrantes quam rectos, siue unum vel alterum eorum factos testosque teneare firmissime solent. 2. Generalis adhæc & specialis Reipub: consideratio, nec minimum hoc in negotio habet momenti, illa quippe sobriè & philosophicè expensa Rationem Status generalem, hæc vero specialem producit. Cumq; corpora politica omnia haud secus ac humana & physica non modo internâ corruptione, sed etiam adventitiis morborum symptomatibus generaliter subjacent, ita quoque sciendum est, illius causas ab iis quos regni circulus claudit, horum autem à vicinis aliisque extra pomœria Civitatis constitutis, ingratè oriti. Luem proindè Rerump. intrinsecam, quam vel vis vel dolus exitat, avertit Ratio status generalis, impediendo tollendo & in ipsa herbâ extingvendo vites motuum ac seditionum, idq; per artificiosam concordia introductionem, quā res præ crescent, maximæ vero dilabuntur, ut symbolum Hollandorum mōnate

) 31 ()

detæ impressum, à M. Agrippa mutuatum sonat; Conducit præterea bella externa fovere; nam infensissimi quique coœunt, imminentibus belli externi malis externi enim (ait Livius) timor maximum Concordia vinculum, suspensos infensosque inter se jungit animos. Arcet quoque 2. Ratio Status Generalis, intrinsece oriundos patoxylmos ac morbos, admonendo Imperantes & parentes de munere suo, & quidem illis insuper suppeditando cautions, respicientes i. *tum leges*, qvarum nec multitudo noceat, nec paucitas obsit statui, cui & illæ omnimodè sicut concordent, ita quoque à violationis labe immunes habenda fuit 2. *tum magistratus*, qvibus in constituendis aptitudo & gradualis adscensus, in constitutis vero brevior vel prolixior diuturnitas, privatorum Commodorum evitatio, dissensionum odia, & reliqua civium studia consideranda veniunt; *Tum denig;* 3. *reliquos in parendi sortem genitos*, cum primis verò vel *mores illorum*, quod quò sint nec à naturali indole alieni, nec omnino Reipub: nisi accomodati, ad præsentem statum fideliter sunt instituendi; vel etiam *equalitatem*, cujus Conservationi inservit observatio, quod ad majorem semper, evehantur potestatem Reipub. præsentis statui qui favent, ejus vero osores variis simulacris removeantur, ita tamen ne unius ordinis incremento, reliqui omnes suum videant decrementum. Cæterum, ad gravissimos illos externæ violentiæ propellendos insultus, qvibus vel nimia securitas eorum qui parent, vel signe otium eorum qui imperant, ansam præbere potest, suggestit Rationis Status Generalis cura ac sollicitudo inter alias regulas Statisticas præprimis, formidinis tam in subditorum quam circumiacentium vicinorum animos incussione; illa pluribus modis, hæc Virtute triplici *Fortitudine* nimirum, *arte militari* & *prudentiâ* excitatur; augetur *potentia famâ*, consummatur *fortuna ad plausum*; sed nec obliviscitur hic loci Ratio Status Generalis, arctiorem Rerum pub: per foedera, pacta, commercia, mutuam combinationem, propugnaculorum ac mœnium extictionem, dele&ti militis robur & sustentationem; quæ omnia sunt quasi ænea & ab externa vi defendantia Civicarum præsidia. Curiosior hujus rei qui velit esse scrutator perambulet amoenissimum

Histo-

Historiarum paradisum, nos promissi memores in ultum longius non descendimus, prolixam Exemplorum seriem ipso discutens actui reservantes.

(xix.) Ita quoque ad genium unius cuiusque speciem sese attemperando, distincto utilitatum & necessitatum pondere onusta, easdem perambulare solet;) sicut non omni pedi unus aptandus est calcus, nec unum collyrium omnibus morbis medetur; ita nec sufficit generalis Ratio status ad promovendum in specie omnium Rerumpub: deficientes utilitates. Hinc quia non est una Conditio, unavè natura omnium, sed sunt temperaments, singula convenientia; Imò origo, vita, finis, diversa sèpè & Contraria, idè quoque error & confusio inter cætera nascitur ex ignorantia speciei & indolis illius Reipub: quam curandom Principes vel Rectores hibi suscipiunt. Enimverò remedia quæ proficiunt in una, in alia possunt adferre interitum. Audiamus Hippol. à Lap: scitè & nervosè in hanc rem differentem: sicut varia existunt Rerumpub: genera, quæ non uno & eodem modo reguntur, nec eosdem fines intermedios habent, per quos ad ultimum suum scopum pertingunt: nam in Monarchia unius, in Aristocratis plurimum quidem sed pauciorum tamen potestas, in Democracy Communis libertas maximè attenditur: Ita etiam Ratio status secundum subjectam naturam variat. Quarumcunque Civitatum contrarii sunt fines, earum contrarios mores esse oportet; Leges enim, ait, Bodinus quibus Populi libertas alitur, unius Dominatum & optimarum potentiam evertunt, & contra quæ unius Dominatum & Optimarum potentiam stabiliunt, populari libertati exitiosasunt. Num autem hæc sic à nobis dicuntur, non est quod quis eas apud se suboriri sinat cogitationes, quasi in speciali Rationis status Philosophiâ, tales strictè adferantur cautiones, quæ unius præcise tantum Reip, Statum conservant; Sed sciat etiam quandoque ejusmodi ibi inseri monita, quorum justa rectaque applicatio, pluribus prodest Rerump. formis.

(xx.) adeoq; in Regalis auspicii Eminentia, sua quæ ponit trophæa, Monarchica; quam unanime Optimatum Regi-

Regimen veneratur, Aristocratica; Cujus verò auxilia popularis status libertas implorat, Democratica, rectè salvatur.) Spatiofissimus quidem nunc sese aperiret, in particularem Rationum statuum descriptionem deducens, exspatiandi campus, ubi perlustrare liceret, quibus Cautionibus Ratio status & Monarchica & Aristocratica & Democratica, sua quaque informâ virium potentiam exercet, & an unusquisque statuum tales extrinsecus advenientes suppetias, ex æquo postulet. Verum nobis cum propositum sit, spinosam & periculosam illam viam decenter declinare, itaque tanto labore lubentes supersedemus. Sit tamen alios qui in hisce consignandis earam intendebant aliquatenus consulere placet, non possumus non eorum hic tantum referre sententiam, qui in Monarchiis exiguum prorsus, Rationis status locum relinquunt; Cujus rei causam vel eam dare sciunt; quod sicut, illæ in volentes exercentur, omniumque formarum sunt perfectissimæ ac optimæ, nullaque stomachatione laborant, ita etiam ex se satis firmitudine gaudent, imo in optimo jure fundata perdurant, ut adeo non sit, propter morbum præcipue internum aliquem, eut ad externa & accidentalia in iis recurratur conservantia; modò severè & mature legibus ac consuetudine cautam constitutumque sit, sive, de continua regali sangvinis successione, sive ad quosnam ex familia transire imperium debeat: modo etiam Reges & Principes curam habeant educationis liberorum, quo à teneri pietate, prudentie, Justitiae, magnificencie & similibus adseverant virtutibus. Concedunt nihilominus eorundem suffragia, Rationem Status Monarchicam respectu subditorum, svadere, ut imperantes animis parentium sese accommodent perpendendo qualiter animati sint subditi & inquitendo quid à Regibus suis boni sibi opient, quidve sibi fieri Principes vellent, eo in loco, in quo subditi eius possunt. Respectu vero diversorum Reip. temporum, dicunt eandem, Asylorum quandoque aperitionem imperare Ostracismi inductionem mandare, speciosam potentum allegationem injungere, rerum Reipub: causa Civibus ademptionem manere; plurimaque alia, quæ omnia aliorum submittimus judicio, asseverantes, cunctarum quasi cautionum

Rationis status Monarchice, compendium existere monitum hocce,
 ut ad unum cuncta referantur, ratio enim non aliter constat, quam si
 uni reddatur. Succedit nunc Ratio status Aristocratica, quam panisi
 modo paucissimis absolvamus lineis. Cumq; videamus, ipsum Aristocra-
 ticum statum valde instabiliori minusque seculo quam Monarchi-
 cum inisse pedamento, ita quoque multo pluribus ad suam susten-
 tandam imbecillitatem indiget cautionibus, quarum eminent ut infer-
 riores ab injuriis superiorum strenue defendantur, unius vero supra
 alios crescentia potentia debilitetur Generetur; proderit quoq; hunc-
 ce à nuptiis cum Principiis alienus Filiā contrahendis, omnibus mo-
 diis impedire; His etiam addit Clapw; Liberorum, eorum scilicet qui
 proscripti sunt ab honoribus omnimodam exclusionem; Qui populari
 quoq; statui (ut & eum verbor angamus) cui pleraq; cum reliquis iunt
 communia inter alia bellicolorum Hominum à Tribunitia po-
 state exterminationem indulget &c. Ceterū, praeipuum Demo-
 cratiae fundamentum, sicut nititur libertate & æqualitate Civium,
 ita haec facilimè obtinecur, si per vices imperetur, services rursus pareo-
 atur, ita ut omnes Magistratus sint capaces, sine ullo opum generis-
 que discrimine; illa vero, si omnes virtute Bellica sint instruti, ita
 ut vi armorum eandem tueri & defendere queant. Denique, quæ
 de ratione status formarum vel aberrantium vel etiam ex mixtione
 simplicium resultantium copiose adduci possent, ea nos tanquam
 nec Caro grata, nec societati mortalium proficia, sed velut mon-
 stra politica & aberrationes, in quibus quandoq; larvata tantum
 splendet Majestas, aliorum hac in parte peritiorum curiositatii
 enodanda relinquitur.

(xxi.) Denique extra legitimam terminorum peri-
 pheriam Ratio status sese evolvat, Circumcingunt eam
 instar sepimenti, Religio, justitia, Fides,) Constitui-
 mus quidem unicuique horum terminorum diversam addere expli-
 cationem, ast cum nosmet à tantis conatibus sonitac excludant cau-
 sæ, rem omnem brevitatem circumscribere placet. Nec enim ma-
 gnopere sive Pietas sive justitia sive Fides (quibus & aliis addunt
 Homo-

Honestatem) commendatione indigent, Cum & ipse ultra quam
crena nostra perseqvi valet semet ipsas satis superque omnibus re-
commendent. Sufficiat Testimonium Senecæ Tragici qui com-
pendiosis verbis hos limites hoc modo depingit,

ubi non est Pudor
Nec eura juris, sanctitas, fides, Pietas
Instabile Regnum est.

Sane, pietate erga Deum sublatâ, fides & Humanî generis socie-
tas tolli necessum est, una cum Justitiâ omnium virtutum excellen-
tissimâ. Qvod absit! Justitia quoque, propterea qvod pro digni-
tate præmia cuique tribuit, efficit ut qui sua sunt quisque obti-
neat; in bonorum distributione est diligens: non admittit ut per-
 vim ac dolum quandoque agat: stabilem Reip: statum facit; adeo-
que observanda non tantum adversus pares & majores, sed etiam
inferiores imo infimos teste Tullio, Sed de fide quid dicamus il-
la adscribitur

Ante Jovem generata, decus Divumque Hominumque,
Quâ sine non tellus pacem non æquora norunt.
Justitiae Consors, tacitumque in pectore numen.

Nos Proinde, supremam manum jam jam Discursui nostro imponen-
tes, concludimus, quod Ratio Status quotiescumque ad præscriptum
horum limicium præcipue vero Religionis non decurrit, toties eam
non amplius Rationis status nomine decorandam, sed impia &
Diabolicae fraudandi Rationis caractere, cum pio V. Pontifice no-
tandam esse censemus; alias quoque mutet Princeps quantum velit
religionem, nunquam suâ inconstantiâ, constantes acqvitit subdi-
ros; Nec enim calliditas humana, sapientia, aut impiorum
fraudes, prudentia, appellandas sunt.

(xxii.) Quæ ab omni labo, naufragio, deliquio, quod
sint immunes, tanto acriore animi cum fervore laboran-
dum est, quanto certius constat, earum violationis vindic-
Etiam, cœlum sibi unicè reservasse.) Scilicet, excepto solo Deo
de

de ratione actuum à summâ potestate proficiscientium, nullus disputat, nullus examinat, nullus judicat, ne dum aliquis eorum, quibus obsequii gloria relicta est. Hinc notabilis olim Ægyptiorum mos fuit, in judicio de Regibus suis ferendo, ut supremum semper exspectarent, diem, Regemque jam in loculo constituto, disserarent, quid Reipubl: contulisset, quid ejus auctum opera, quid neglectum desidiâ, quid deperditum imprudentia. Sciant vero Principes in tanta rerum licentiâ, in qua difficilimum sibi moderari, non solum Deo placidas services submittere, sed exsiliarem affectum libidinem, regio prorsus animo, generose coercere; sic enim, & ibunt in purâ ac inconcusse tranquillitatis sacraâ, & periculum, ac infamiam effugient, quæ contemptores illos Dei, justitiae ac fideli concomitare solet. Sed jam receptui Canemus vere Felices, eos Principes proclamantes, quibus post RELIGIONEM, JUSTITIAM, FIDEM, per Rationem Status unicum votum est, SALUTEM POPULORUM querere. Hisce gradibus ad æternam & nunquam deficientem Monarchiam surgit ascensus, ubi Rex Regum & Dominus Dominantium, cuius nutu omnia gubernantur, quem metuant & adorant Angelorum castissimæ catervæ, horrent inferorum claustra, creaturarum minimæ agnoscunt, nobilissimæ reverentur, quiq; solus immortalitatem habet, vivit & regnat cum sanctis cibis in pace & gaudio; cui proinde honor omnis,
 & imperium sempiternum!!!

FINIS.

Pr. M. 6. 120